

Số: 70 /KH-CAH

Cù Lao Dung, ngày 2/ tháng 5 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 – 2025 trong Công an huyện Cù Lao Dung năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-CAT, ngày 19/5/2021 của Công an tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025 trong Công an nhân dân năm 2021 (gọi tắt là *Nghị quyết số 68/NQ-CP*). Công an huyện Cù Lao Dung, ban hành Kế hoạch quán triệt thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

#### 1. Mục tiêu

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp được cụ thể hóa tại Nghị quyết số 68/NQ-CP. Rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa ngay những quy định không cần thiết, không hợp lý, không hợp pháp, là rào cản, gây khó khăn cho hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, người dân trong các văn bản hiện hành, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả và bảo đảm mục tiêu quản lý nhà nước về an ninh, trật tự (ANTT) góp phần thúc đẩy phát triển doanh nghiệp.

- Bảo đảm tính công khai, minh bạch; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị Công an trong việc thực hiện cải cách các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc trách nhiệm được giao. Tăng cường sự giám sát của cộng đồng doanh nghiệp đối với hoạt động cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công an.

#### 2. Yêu cầu

- Phải xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn thực hiện, sản phẩm dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng thời hạn, công khai, minh bạch, đúng pháp luật trong quá trình thực hiện. Quá trình đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh phải lượng hóa được lợi ích mang lại cho doanh nghiệp, người dân và xã hội, không gây ảnh hưởng xấu đến hoạt động, quyền và lợi ích chính đáng của doanh nghiệp, người dân; bảo đảm mục tiêu quản lý nhà nước, không tạo ra khoảng trống pháp lý trong quy định pháp luật.

- Bảo đảm thực hiện đúng quy định tại khoản 3, Điều 11 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật khi ban hành văn bản quy định chi tiết liên quan đến hoạt động kinh doanh theo hướng khuyến khích lồng ghép nhiều nội dung trong một văn bản để giảm tối đa số văn bản quy định chi tiết, bảo đảm tính thống nhất và tạo thuận lợi cho việc thi hành, tuân thủ pháp luật.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
1	Cụ thể hóa Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP trong Công an huyện Cù Lao Dung năm 2021	Đội Tổng hợp	Các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn	5/2021 (sau khi Công an tỉnh ban hành Kế hoạch)	Kế hoạch thực hiện năm 2021
2	Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ thống kê, tính chi phí tuân thủ, rà soát, đánh giá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh	Đội Tổng hợp	Các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn	Thường xuyên, theo yêu cầu của Công an tỉnh	- Yêu cầu báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ. - Ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ
3	Tiếp nhận, thu thập, tổng hợp các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân, tổ chức, hiệp hội doanh nghiệp về các quy định không còn phù hợp, gây khó khăn cho hoạt động kinh doanh thông qua hệ thống tiếp nhận phản ánh, kiến nghị và các kênh thông tin khác	Đội Tổng hợp	Các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn	Thường xuyên	- Văn bản ghi nhận ý kiến của doanh nghiệp, người dân được tiếp nhận và xử lý theo quy định. - Báo cáo tổng hợp kết quả
4	Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông để tuyên truyền về việc triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch	Đội Tổng hợp	Các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn	Thường xuyên	Các sản phẩm truyền thông: tin, bài, hình ảnh...

5	Theo dõi, kiểm tra việc đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý	Đội Tổng hợp	Các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn	Thường xuyên, theo yêu cầu của Công an tỉnh	Báo cáo theo yêu cầu
6	Tiếp tục thực hiện thống kê, cập nhật đầy đủ dữ liệu và tính chi phí tuân thủ các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo hướng dẫn của cấp trên.	Đội CSQLHC về TTXH; Đội CSPCCC và CNCH	Đội Tổng hợp	Theo yêu cầu của Công an tỉnh	Các biểu mẫu thống kê theo hướng dẫn (nếu có)
7	Cập nhật bổ sung, hoàn thiện các dữ liệu về quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh khi có thay đổi	Đội CSQLHC về TTXH; Đội CSPCCC và CNCH	Đội Tổng hợp	Theo yêu cầu của Công an tỉnh	Các Biểu tính chi phí tuân thủ quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh khi Công an tỉnh yêu cầu thống kê, rà soát (nếu có).
8	Tổng hợp, báo cáo kết quả thống kê, tính chi phí tuân thủ quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý	Đội Tổng hợp	Các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn	Theo yêu cầu của Công an tỉnh	Báo cáo tình hình, kết quả thống kê,
9	Thực hiện rà soát, đánh giá; xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh và tính chi phí tuân thủ sau đơn giản hóa	Đội CSQLHC về TTXH; Đội CSPCCC và CNCH	Đội Tổng hợp và Công an các xã, thị trấn	Theo yêu cầu của Công an tỉnh	Các Biểu mẫu rà soát, đánh giá; tính chi phí tuân thủ; dự thảo phương án cắt giảm, đơn giản hóa (nếu có)
10	Công bố, công khai kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh	Đội Tổng hợp	Các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn	Sau khi có chỉ đạo của Công an tỉnh	Trao đổi các cơ quan hỗ trợ công bố, công khai trên Cổng thông tin điện tử UBND huyện và trên mạng xã hội

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch, các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.

Định kỳ, 06 tháng và 01 năm báo cáo lồng ghép mục riêng “**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP**” vào báo cáo định kỳ công tác CCHC gửi về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp) để tập hợp vào báo cáo chung của đơn vị.

2. Giao Đội Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện tập hợp báo cáo gửi Công an tỉnh đúng thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các bộ phận, đơn vị kịp thời báo cáo trao đổi, để được hướng dẫn, giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Đội Pháp chế & QLKH/PV01, Công an tỉnh;
- Văn phòng HĐND & UBND huyện;
- Phòng Nội vụ, UBND huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Các đội nghiệp vụ có liên quan;
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH (TH, VT).

**TRƯỞNG CÔNG AN**



Thượng tá Huỳnh Hữu Tường